— 1 —

 中共山东省委高校工委

山 东 省 教 育 厅

鲁教安字〔2017〕10 号

中共山东省委高校工委 山东省教育厅
关于开展校园安全大检查的通知

青岛、淄博、滨州、威海、日照市委高校工委，各市教育局，各

高等学校：

根据中共山东省委高校工委、省教育厅《关于印发山东省教

育系统危险化学品安全综合治理实施方案的通知》（鲁教安字

〔2017〕3号）、《关于印发全省教育系统安全生产百日攻坚治理

 — 2 —

行动方案的通知》（鲁教安字〔2017〕8 号）、《关于开展排查安

全隐患防范四类风险专项行动的通知》（鲁高工委通字〔2017〕

57 号）、《关于贯彻鲁安明电〔2017〕4号精神深入开展安全生产

大检查的通知》（鲁教安字〔2017〕9 号）的安排部署，为加强

督导督查，切实维护教育系统安全稳定的良好局面，以优异成绩

迎接党的十九大胜利召开，拟于近期在全省教育系统组织开展下

半年度校园安全大检查。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

各市、县（市、区）教育部门及各级各类学校、幼儿园。

二、检查内容

（一）学校层面。

1.安全管理责任落实情况。重点检查主要负责人履职情况，

建立和落实安全工作监督、考核等责任制，依法设置校园安全管

理机构或配备安全管理人员和安全投入，以及开展百日攻坚治理

行动和“大快严”紧急行动自查自纠等情况。

2.安全管理制度建立和执行情况。重点检查校园安全制度

化、标准化、规范化建设情况；实验室、危险化学品、特种设备、

校办产业主要负责人和安全管理人员安全生产知识与管理能力

考核合格情况；有关岗位人员安全培训和持证上岗制度落实情

况；新建、改建、扩建项目依法履行安全设施制度情况。

3.安全风险管控情况。重点检查安全生产重要设施、装备完

好状况和日常管理维护情况；开展安全风险辨识、评估、分级和

 — 3 —

公告，对存在较大危险因素的工作活动场所和重大危险源登记建

档、制定和落实管控措施情况。

4.隐患排查治理情况。重点检查建立事故隐患排查治理制

度，开展隐患自查自改，实行整改闭环管理情况；地方各级政府

及有关部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查暗访等

发现的问题与隐患整改落实情况；汛期安全防范和隐患整改责任

措施落实情况；排查安全隐患防范四类风险专项行动落实情况。

5.应急管理情况。重点检查应急组织体系建设情况；建立专

（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编

制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，

储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加

强岗位应急培训情况。

（二）教育部门层面。

1.安全工作责任制落实情况。重点检查建立安全工作责任体

系，落实属地管理和部门监管责任，强化安全工作责任措施情况；

各级安全监管部门特别是基层监管力量建设情况；贯彻落实全省

开展百日攻坚治理行动和危险化学品安全综合治理等的具体工

作措施情况。

2.严格监管情况。重点检查严格监管，严厉打击各种安全生

产违法违规行为；安全工作应急管理情况；依法依规严肃查处事

故，特别是严肃查处大检查期间发生的事故，严格落实责任追究

和整改措施情况。

 — 4 —

3.安全防范制度措施落实情况。重点检查重大项目、重大决

策风险评估预警情况，安全生产巡查及明查暗访发现问题和隐患

整改落实情况；针对容易造成群死群伤的重点区域和汛期安全生

产工作特点，组织开展安全风险辨识、分级管控和隐患排查治理

情况；严格安全准入、强化源头管控情况；防范遏制重特大事故

各项责任措施落实情况。

4.深入开展专项治理情况。重点检查电气火灾等消防安全、

校车及接送师生车辆安全、防汛防溺水安全、危险化学品安全、

防欺凌、防暴恐、食品卫生防疫等综合治理开展情况；落实百日

攻坚治理行动重点工作和危险化学品安全综合治理等情况；大型

活动及人员密集场所安全专项治理情况。

三、检查组织

（一）本次集中检查采取各地各校自查和检查组实地巡查的

方式进行。

（二）各级教育管理部门、各学校要成立以分管领导为组长、

有关部门负责同志为成员的检查组，负责做好本地本学校的检查

整改工作。

（三）省委高校工委、省教育厅组成 10 个检查组（见附件

1），对市及部分县（市、区）教育部门、高等学校（含高职高专、

独立学院，下同）、中小学幼儿园进行实地检查。每个检查组由

1 名副厅级干部或市教育局分管领导（任检查组组长）、3 名高

校和市教育局安全管理干部组成。

 — 5 —

四、实地巡查方式

（一）听取汇报。各级教育管理部门、各学校汇报要形成书

面材料。

（二）查看资料。查看相关文件、通知、会议记录、安全隐

患排查与整治台账等资料。

（三）实地巡查。检查校园安全管理情况，重点检查校舍安

全、消防安全、校车安全、校园治安、技术防范、食堂食品及电

气安全、集体活动安全以及实验室和特种设备安全等。

（四）总结反馈。检查组向被检查单位反馈检查情况。

五、检查安排

（一）9 月 25 日前，各市教育局、各高等学校完成自查，

并形成自查报告，于 9 月 25 日前报省委高校工委、省教育厅学

校安全管理处。

（二）9 月 25 日至 10 月 15 日，各检查组对各市及相关学

校进行实地巡查。各检查组根据情况自行确定到相关市实地巡查

时间，检查组在每个市巡查不少于 15 所学校（济南、青岛不少

于 20 所）。实地巡查应涵盖高等学校及中小学幼儿园不同学段，

其中农村学校（含教学点）不得少于 5所。高等学校实地巡查名

单由省委高校工委确定（见附件 2），中小学幼儿园实地巡查学

校由组长随机抽取 3 个县（市、区），并确定实地巡查学校名单。

（三）上半年已检查过的学校，原则上不再列入检查范围。

六、工作要求

 — 6 —

（一）各市、各高校要高度重视，切实加强组织领导，明确

责任分工，严格按通知要求做好自查整改及各类材料报送工作。

同时，各市、各高校要确定 1名联系人，并于 9月 15 日前报检

查组联络员。

（二）为确保隐患排查到位，不留死角，在自查整改阶段，

请各市组织辖区内中小学幼儿园登录“山东省学校安全教育平

台”（http://sdsafeschool.gov.cn），点击《中小学幼儿园安

全隐患排查表》，对照表格所列内容，逐项填写，于 10 月 15 日

前上报。望各市周密部署，确保辖区内学校全覆盖，对工作落实

不力的，将在全省予以通报。

    （三）检查过程中，各检查组要严格执行中央八项规定精神

和省委实施办法，切忌搞形式主义、走过场，不得影响学校正常

教育教学秩序，不给学校增加负担。检查工作结束后，要及时向

被检查学校书面反馈检查情况，并提出工作意见和建议。

    （四）各检查组于 10 月 20 日前形成检查报告，连同《校园

安全检查及隐患整治一览表》（附件 3、4）报省委高校工委、省

教育厅学校安全管理处。报告内容包括：基本情况、做法经验、

困难问题、意见建议等。

联系人：韩维群，联系电话：0531-51771925，传真：

0531-51771938，邮箱：abc86903643@126.com，通讯地址：济南

市市中区建国小经三路 37 号，邮编：250001。

 — 7 —

附件：1.检查人员分组

2.高等学校实地巡查名单

3.高等学校校园安全检查及隐患整治一览表

4.中小学幼儿园校园安全检查及隐患整治一览表

中共山东省委

高校工委
 山东省教育厅

2017 年 9 月 11 日

 — 8 —

附件 1

检查人员分组

组别
检查
地市

检查组成员
姓名 单位 职务 联系方式 备注

第

一

组

济南市

白  皓 省委高校工委 副书记 13506416502

魏治法 省委高校工委
学校安全管

理处处长
13864156767

杨尚志 山东工艺美术学院 保卫处处长 15949702156

边  健 济南大学 保卫处副处长 13176017676 联络员

魏立新 济南市教育局 主任 15666016881

第

二

组

青岛市

关延平 省教育厅 总督学 13505313106

张嘉峰 省委高校工委
学校安全管

理处副处长
13698601977

王振亚 山东政法学院 保卫处处长 13953113816

马洪臣 山东师范大学
公安（保卫）

处副处长
13869130969 联络员

吴志国 济南市教育局 安全科科长 13658607277

第

三

组

淄博市

菏泽市

李  勇 青岛科技大学 副校长 13906395895

王  伟 青岛科技大学 保卫处处长 13658676636 联络员

马  伟 日照职业技术学院 保卫处处长 13356335209

贾世刚 日照市教育局
安全管理科

主任科员
15898996679

第

四

组

枣庄市

滨州市

宋  豫 济南市教育局 主任督学 18653191009

郑恩亮 山东体育学院 保卫处处长 15168862011

刘佃瑞 山东交通学院 保卫处处长 13806413969

李干三 济南市教育局 安全处处长 15666018068 联络员

 — 9 —

第

五

组

东营市

济宁市

周广彦 菏泽学院 副院长 15505400119

李留银 菏泽学院 保卫处处长 15898660816 联络员

王金端
菏泽医学专科

学校
保卫处处长 15726011666

李  文 菏泽市教育局
特教中心安

全办主任
13561328612

第

六

组

烟台市

莱芜市

王洪琪 青岛市教育局 副局长 18363986010

王永波 青岛农业大学 保卫处处长 18653268066

王春暖 山东科技大学
保卫处副处

长
13589338112

孙建国 青岛市教育局 安全处处长 18363969999 联络员

第

七

组

潍坊市

田立新 山东中医药大学 副校长 13606374999

陈元芹 山东女子学院 保卫处处长 13964017070

武伟生 山东中医药大学 保卫处副处长 13064086128 联络员

王  维 济南市教育局 安全科科长 13153035600

第

八

组

泰安市

威海市

郭金创 山东工商学院 党委副书记 0535-6903801

杨卫华 山东工商学院 保卫处处长 13853522399 联络员

董庆顺 滨州医学院 保卫处处长 13963893218

杜滨舵 烟台农业学校 保卫处处长 13386387911

第

九

组

日照市

德州市

杨茂奎 山东管理学院 副院长 18615647933

程东杰 山东管理学院 保卫处处长 15806406677 联络员

周生军 齐鲁工业大学 保卫处副处长 15805415998

张明春 济南市教育局 主任 13953179576

第

十

组

临沂市

聊城市

王旭升 潍坊学院 副院长 13678662797

杨文亭 潍坊学院 保卫处处长 13964732055 联络员

胡法众
山东畜牧兽医职

业学院
保卫处处长 13863655616

迟国磊 潍坊市教育局
昌邑市教育局

安全科科长
13583629939

 — 10 —

附件 2

高等学校实地巡查名单

组别 地市 实地巡查学校

第一组

（10）
济南市

山东财经大学  济南大学  齐鲁工业大学  山东艺术学院

山东警察学院  齐鲁师范学院  山东交通学院

山东旅游职业学院  山东传媒职业学院  齐鲁理工学院

第二组

（8）
青岛市

  中国石油大学（华东） 山东科技大学 青岛大学  青岛理工大学

青岛农业大学  山东外贸职业学院  青岛工学院

北京电影学院现代创意媒体学院

第三组

（5）

淄博市

菏泽市

山东理工大学  淄博师范高等专科学校  山东工业职业学院

菏泽学院  菏泽医学专科学校

第四组

（5）

枣庄市

滨州市

枣庄学院  枣庄职业学院

滨州医学院  滨州学院  滨州职业学院

第五组

（5）

东营市

济宁市

东营科技职业学院  中国石油大学胜利学院

曲阜师范大学  济宁医学院  山东理工职业学院

第六组

（5）

烟台市

莱芜市

烟台大学  烟台工程职业技术学院  南山学院

济南大学泉城学院  莱芜职业技术学院

第七组

（5）
潍坊市

潍坊医学院  潍坊学院  潍坊工程职业学院

潍坊护理职业学院  山东师范大学历山学院

第八组

（5）

泰安市

威海市

泰山学院  泰山护理职业学院  山东财经大学东方学院

山东大学（威海）  山东外事翻译职业学院

第九组

（5）

日照市

德州市

山东体育学院（日照）  曲阜师范大学（日照）

山东外国语职业学院  德州学院  德州科技职业学院

第十组

（5）

临沂市

聊城市

临沂大学  山东医学高等专科学校  临沂职业学院

聊城大学  聊城大学东昌学院

 — 11 —

附件 3

高等学校校园安全检查及隐患整治一览表
（2017.9）

检查人（签字）：                       检查时间：

学校名称

综合评定       优秀□          达标□         不达标□

检查项目
序
号

检查内容 检查方法
检查
结果

（一）
责任体系

1
建立从学校领导到部门、学院、职工的责任体系

目录（网格化管理）
检查台账 □是 □否

2 是否签订各级安全责任书 检查台账 □是 □否

（二）
安全教育

1 大学生安全教育体系是否健全 检查台账 □是 □否

2 是否将安全警示教育纳入大学新生入学教育 检查台账 □是 □否

3
《2017年（山东）大学新生报到安全指南》彩页

发放情况
检查台账、提问 □是 □否

4
是否经常性对师生开展法制教育、公共安全教育

和反渗透警示教育
检查台账 □是 □否

5 是否开展防电信、不良网贷等防诈骗教育 检查台账 □是 □否

6 安全应急预案是否完备 检查台账 □是 □否

7 是否定期开展安全应急演练 检查台账、提问 □是 □否

（三）
校舍安全

1 2016年安全检查、排查记录 检查台账 □是 □否

2 危旧房屋排查整治台账 检查台账、现场查看 □是 □否

3 校舍电气线路是否规范 现场查看 □是 □否

4 校舍内有无易燃、可燃杂物 现场查看 □是 □否

5 校内外排水系统是否畅通 现场查看 □是 □否

6 学校周边泄洪沟、高压线有无安全隐患 现场查看 □是 □否

（四）
消防安全

1 消防安全责任制 检查台账 □是 □否

2 消防设施设备保持完整好用 现场查看 □是 □否

3 灭火和应急疏散防灾演练 检查台账 □是 □否

4 疏散通道、安全出口、消防车通道保持畅通 现场查看 □是 □否

5 日常防火检查、巡查记录 检查台账 □是 □否

6 有无聚氨酯泡沫彩钢板房 现场查看 □是 □否

7 宿舍有无限电设备 现场查看 □是 □否

8 疏散指示标识、应急照明设备是否齐全 现场查看 □是 □否

 — 12 —

（五）
校园及校
园周边安

全

1 门卫管理制度 检查台账 □是 □否

2 校园安保人员值班记录 检查台账 □是 □否

3 校园安保人员巡逻记录 检查台账 □是 □否

4 物防器材完备 现场查看 □是 □否

5 有无隐患排查记录 检查台账 □是 □否

6 校园交通安全设施 现场查看 □是 □否

7 车辆管理 现场查看 □是 □否

8 监控系统 现场查看 □是 □否

9 校园施工工程安全管理责任落实 检查台账 □是 □否

10 建设施工的安全管理和质量监控 检查台账 □是 □否

11 警校联动机制是否建立 检查台账 □是 □否

12
校园周边警务室民警是否经常到校沟通联系、指

导工作
检查台账 □是 □否

13 校园反恐防范知识宣传教育 检查台账 □是 □否

14 反恐防范工作预案 检查台账 □是 □否

（六）
食品饮水
安全与卫
生防疫管

理

1 各级责任书 检查台账 □是 □否

2 食品安全管理制度和卫生防疫制度 检查台账 □是 □否

3 食堂食品采购、运输、储存、加工各环节管控 检查台账 □是 □否

4
自备水源、二次供水及直饮水设施、食堂蓄水池

水质检测报告
检查台账 □是 □否

5 食堂用气、用电安全 现场查看 □是 □否

6 安全教育培训 检查台账 □是 □否

7 安全管理制度 检查台账 □是 □否

8 消防设施完好 现场查看 □是 □否

9 油烟道清洗 现场查看 □是 □否

10 食堂就餐环境 现场查看 □是 □否

11 食品卫生 现场查看 □是 □否

12 食堂隐患整治 现场查看 □是 □否

（七）
实验室及
特种设备
安全

1
学校、二级单位、实验室三级联动安全管理责任

体系是否健全
检查台账 □是 □否

2 实验室使用及管理制度 检查台账 □是 □否

3 特种设备使用及管理制度 检查台账 □是 □否

4 危化品存放制度 检查台账 □是 □否

5 实验用危险废弃物处置备案制度 检查台账 □是 □否

6 实验室安全宣传教育情况 检查台账 □是 □否

7 实验人员安全技能和操作规范培训 检查台账 □是 □否

8 实验室危险源分布档案和数据库情况 检查台账 □是 □否

9 实验室危险源检测及应急处置装置 检查台账 □是 □否

10

落实教育部《关于加强高校教学实验室安全工作

的通知》（教高厅[2017]2 号）和《中共山东省委

高校工委山东省教育厅关于印发山东省教育系

统危险化学品安全综合治理实施方案的通知》

（鲁教安字[2017]3号）情况

检查台账 □是 □否

 — 13 —

（八）
交通安全

1 班车管理制度 检查台账 □是 □否

2 接送师生车辆安全管理 检查台账 □是 □否

3 学校周边交通安全隐患排查治理 检查台账 □是 □否

4 学校门口道路是否设置警示牌、减震带 现场查看 □是 □否

（九）
防汛安全

1 防汛工作制度建设 检查台账 □是 □否

2 防汛工作的部署、预案 检查台账 □是 □否

3 防汛工作演练 检查台账 □是 □否

4 应急救援队伍建设 检查台账 □是 □否

5 物资储备 现场查看 □是 □否

（十）
集体活动
安全

1 集体活动报备审批 检查台账 □是 □否

2 集体活动安全方案 检查台账 □是 □否

3 应急处置预案 检查台账 □是 □否

4 应急逃生疏散演练 检查台账 □是 □否

5 防踩踏等安全常识专题教育 检查台账 □是 □否

备注 此表为检查内容细化表，各组可根据实际情况调整补充完善。

 — 14 —

附件 4

中小学幼儿园校园安全检查及隐患整治一览表

（2017.9）

检查人（签字）：                       检查时间：

学校名称

综合评定       优秀□          达标□         不达标□

检查项目
序
号

检查内容 检查方法
检查
结果

（一）
责任体系

1
建立从学校（幼儿园）领导到各科室、部门、每

名职工的责任体系目录（网格化管理）
检查台账 □是 □否

2 是否签订各级安全责任书 检查台账 □是 □否

（二）
安全教育

1 安全教育落实情况 检查台账 □是 □否

2 防校园入侵、防校园欺凌暴力工作开展情况 检查台账 □是 □否

3
是否突出防溺水、交通安全、消防安全、食品安

全等安全重点教育
检查台账 □是 □否

4 是否定期组织开展应急疏散演练 检查台账 □是 □否

（三）
校车安全

1 本地是否制定《校车安全管理条例》实施办法 检查台账 □是 □否

2 本地校车管理机构及协调工作机制是否健全 检查台账 □是 □否

3 校园交通安全管理制度 检查台账 □是 □否

4 校车安全管理制度 检查台账 □是 □否

5 校车事故应急处置演练情况 现场查看、提问 □是 □否

6 校园交通安全宣传工作（宣传栏） 现场查看、提问 □是 □否

7 校车安全责任人 现场查看、提问 □是 □否

8 校车安全管理台账 现场查看、提问 □是 □否

9 校车驾驶员是否具备法定资质 现场查看、提问 □是 □否

10 校车有无随车照管人员 现场查看、提问 □是 □否

11 车辆是否超载 现场查看、提问 □是 □否

12 有无固定接送路线 现场查看、提问 □是 □否

13 上、下学期间有无交警执勤 现场查看、提问 □是 □否

14 学校门口道路是否设置警示牌、减震带 现场查看 □是 □否

 — 15 —

（四）
校舍安全

1 2016年安全检查、排查记录 检查台账 □是 □否

2 有无危房校舍 现场查看 □是 □否

3 校舍电气线路是否规范 现场查看 □是 □否

4 校舍内有无易燃、可燃杂物 现场查看 □是 □否

5 校内外排水系统是否畅通 现场查看 □是 □否

6 学校周边泄洪沟、高压线有无安全隐患 现场查看 □是 □否

（五）
消防安全

1 消防安全责任制 检查台账 □是 □否

2 消防设施设备保持完整好用 现场查看 □是 □否

3 灭火和应急疏散防灾演练 检查台账 □是 □否

4 疏散通道、安全出口、消防车通道保持畅通 现场查看 □是 □否

5 日常防火检查、巡查记录 检查台账 □是 □否

6 有无聚氨酯泡沫彩钢板房 现场查看 □是 □否

7 宿舍有无限电设备 现场查看 □是 □否

8 疏散指示标识、应急照明设备是否齐全 现场查看 □是 □否

（六）
校园及校
园周边安

全

1 校园安全管理制度 检查台账 □是 □否

2 校园安保人员值班记录 检查台账 □是 □否

3 校园安保人员巡逻记录 检查台账 □是 □否

4 物防器材完备 现场查看 □是 □否

5 有无隐患排查记录 检查台账 □是 □否

6 校园交通安全设施 现场查看 □是 □否

7 车辆管理 现场查看 □是 □否

8 监控系统 现场查看 □是 □否

9 寄宿制学校是否设专职宿舍管理员 检查台账 □是 □否

10 警校联动机制是否建立 检查台账 □是 □否

11
校园周边警务室民警是否经常到校沟通联系、指

导工作
检查台账 □是 □否

12
校园周边公安机关高峰勤务、“护学岗”和群防

群治机制是否健全
检查台账 □是 □否

13 防校园欺凌和校园暴力情况 检查台账 □是 □否

14 防范非法入侵校园情况 检查台账 □是 □否

（七）
食品饮水
安全与卫
生防疫管

理

1 各级责任书 检查台账 □是 □否

2 食品安全管理制度和卫生防疫制度 现场查看 □是 □否

3 食堂食品采购、运输、储存、加工各环节管控 检查台账 □是 □否

4
自备水源、二次供水及直饮水设施、食堂蓄水池

水质检测报告
检查台账 □是 □否

5 食堂用气、用电安全 现场查看 □是 □否

6 安全教育培训 现场查看 □是 □否

7 安全管理制度 现场查看 □是 □否

8 消防设施完好 现场查看 □是 □否

9 油烟道清洗 现场查看 □是 □否

10 食堂就餐环境 现场查看 □是 □否

11 食品卫生 检查台账 □是 □否

12 食堂隐患整治 检查台账 □是 □否

（八）
防汛、防
溺水安全

1 防汛、防溺水安全教育 检查台账、提问 □是 □否

2 防汛、防溺水安全预案、演练 检查台账、提问 □是 □否

3 政府、社会、学校、家庭协调联动情况 检查台账、现场查看 □是 □否

4 监护人安全责任提醒情况 检查台账 □是 □否

 — 16 —

5
防溺水《致全国中小学生家长的一封信》发放及

回执回收是否达到 100%
检查台账 □是 □否

6 防汛应急救援队伍建设 检查台账 □是 □否

7 防汛物资储备 现场查看 □是 □否

（九）
实验室及
校园施工
安全

1 实验室使用及安全管理制度 现场查看 □是 □否

2 实验室安全宣传教育情况 检查台账 □是 □否

3 实验人员安全技能和操作规范培训 检查台账 □是 □否

4
落实《中共山东省委高校工委山东省教育厅关于

印发山东省教育系统危险化学品安全综合治理

实施方案的通知》（鲁教安字[2017]3号）情况

检查台账 □是 □否

5 校园施工工程安全管理责任落实 检查台账 □是 □否

6 校园施工安全管理和质量监控 检查台账 □是 □否

（十）
集体活动
安全

1 集体活动安全方案 检查台账 □是 □否

2 应急处置预案 检查台账 □是 □否

3 应急逃生疏散演练 检查台账 □是 □否

4 防踩踏等安全常识专题教育 检查台账 □是 □否

备注 此表为检查内容细化表，各组可根据实际情况调整补充完善。

  山东省教育厅办公室      主动公开      2017 年 9月 11 日印发

校对：张伦                                共印 200 份